
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

LEGGE REGIONALE N. 3/2010 - BANDO REGIONALE ANNO 2017 PER LA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE 
(BILANCIO PARTECIPATIVO). DETERMINAZIONI E ATTO DI INDIRIZZO.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 79 
25/05/2017

 20 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO alle ore 
11:00 convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

NGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

GIORDANO ANTONIO, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  79 DEL 25/05/2017 
 

OGGETTO: 
LEGGE REGIONALE N. 3/2010 - BANDO REGIONALE ANNO 2017 PER LA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE 
(BILANCIO PARTECIPATIVO). DETERMINAZIONI E ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il Regolamento del Bilancio Partecipativo, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 28.10.2014; 

Vista la Legge Regionale n. 3 del 09.02.2010 recante “Norme per la 
definizione, riordino e promozione delle procedure di consultazione e partecipazione 
alla elaborazione delle politiche regionali e locali”; 

Visto che con delibera della Giunta Regionale n. 377 del 27.03.2017 è stato 
approvato un bando per la concessione dei contributi regionali a sostegno dei 
processi di partecipazione; 

Considerato che fra gli obiettivi del mandato amministrativo vi è quello di 
riprendere l’esperienza del Bilancio Partecipativo per innovare e promuovere sempre 
più la partecipazione attiva dei cittadini alla programmazione economica del 
territorio; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale sta predisponendo un progetto per 
l’attivazione del Bilancio Partecipativo in quanto intende partecipare al Bando 
regionale di cui sopra le cui linee di indirizzo vengono allegate al presente atto; 

Ritenuto, pertanto, di presentare, nei termini indicati dal bando, la richiesta di 
concessione dei contributi a copertura delle spese del processo in parola; 

Dato atto che il bando richiede l’assunzione formale di atto con il quale l’Ente 
titolare della decisione si impegna a sospendere qualsiasi atto amministrativo di 
propria competenza che anticipi o pregiudichi l’esito del processo proposto; 

Precisato che il presente provvedimento riveste natura di mero atto di 
indirizzo e pertanto non si richiede il preventivo parere di regolarità tecnica di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 Per i motivi indicati in premessa: 
1) Di impegnarsi a sospendere qualsiasi atto amministrativo di propria competenza 

che anticipi o pregiudichi l’esito del processo proposto; 
2) Di dare mandato all’Assessorato comunale alle Politiche del benessere e della 

cittadinanza attiva di attivare tutte le azioni necessarie alla realizzazione del 
processo partecipativo; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, al fine di procedere alla presentazione della richiesta di contributo 
regionale nei termini previsti dal bando. 



BANDO REGIONALE 2017 
 

Dalla partecipazione all’engagement: verso un nuovo modello di Bilancio Partecipativo per il Comune 

di Anzola  
 

Il Comune di Anzola dell’Emilia è stato uno dei primi Comuni di medie dimensioni della regione Emilia-

Romagna a dotarsi di un Bilancio Partecipativo, un processo di democrazia diretta attraverso il quale i 

cittadini partecipano alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione delle risorse economiche 

del Comune nelle aree e nei settori nei quali il Comune ha competenza diretta e collaborano attraverso 

attività progettuali ed ideative all’adeguata risposta del Comune e della comunità alle necessità e 

bisogni del territorio. 
A 10 anni dalla prima approvazione del Bilancio Partecipativo della città emergono con chiarezza 

necessità di rinnovamento delle modalità di immaginare e costruire il bilancio stesso. Oltre alle evidenti 

problematiche dimostrate dalla scarsa applicazione in questi anni, in primo luogo a 6 anni dalla 

costituzione dell’Unione dei Comuni di Terre d’Acqua l’amministrazione di Anzola dell'Emilia si trova ad 

affrontare l’esigenza di coniugare in questo strumento le peculiarità del territorio e delle sue frazioni in 

un contesto dove sempre più le politiche e gli investimenti comunali si intrecciano a vari livelli con quelle 

degli altri Comuni dell’Unione e della Città Metropolitana intera che sta progettando, in maniera sempre 

più sinergica, diverse linee di sviluppo.  
In secondo luogo è sempre più chiara la necessità che anche e soprattutto in comuni di medie 

dimensioni lo strumento del Bilancio Partecipativo si trasformi da strumento consultivo di democrazia 

partecipativa (Habermas 1998) a vero e proprio strumento di civic engagement, andando oltre la 

dimensione del decision making condiviso in un processo di attivazione civica nel quale i cittadini siano 

non solo coinvolti nell’individuare bisogni e priorità ma anche nel mettere in campo risorse ideative, 

creative e collaborative insieme ad attività a svolgimento diretto per il loro perseguimento, in un’ottica 

di sussidiarietà orizzontale. In questo senso è grande l’attenzione che il Comune di Anzola ha dedicato 

negli ultimi anni al tema della cittadinanza attiva attraverso la costituzione dello specifico albo dei 

cittadini attivi e la costruzione di iniziative come “I LAV YOU” che hanno messo in luce come l’attivazione 

di pratiche di progettazione e realizzazione collaborativa di attività e opere sul territorio, a diversi livelli, 

possano stimolare risultati con migliori garanzie di riuscita e continuità.  
 

Il presente progetto partecipativo, che si svolgerà con il supporto del Centro Antartide di Bologna, ha 

come oggetto il coinvolgimento delle diverse componenti della comunità del Comune di Anzola 

(cittadini, soggetti organizzati, imprese) in parallelo con i rappresentanti dell’Unione per l’innovazione e 

la sperimentazione partecipata di nuove modalità e strumenti di costruzione del Bilancio Partecipativo 

che faccia da modello pilota per l’esportazione per gli altri comuni dell’Unione Terre d’Acqua e per 

altri comuni di medie dimensioni della Città Metropolitana di Bologna, che possano poi applicarlo in 

sinergia con il Piano Strategico Metropolitano in evoluzione.  
La costruzione del Bilancio Partecipativo secondo questa nuova sperimentazione ha la doppia finalità di 

coinvolgere i cittadini, la società civile, le imprese e le altre componenti della comunità nel percorso di 

definizione del bilancio di previsione, in un quadro informativo completo che accompagni i cittadini nella 

presa di coscienza delle diverse priorità dei territori, e parallelamente di sollecitare la creatività civica e 



di responsabilizzare la comunità di riferimento ai fini della realizzazione stessa delle azioni e 

progettualità individuate come necessarie. 
 

Le modalità – Interim use design 
Il percorso ipotizza la sperimentazione di diverse modalità di partecipazione nelle diverse aree e fasi del 

percorso partecipativo secondo una modalità simile all’interim use design, a partire da una ricerca che 

svolgeranno ad hoc studenti dell’Università di Bologna che includerà un’analisi SWOT dei bilanci del 

Comune di Anzola svolti negli anni passati secondo le precedenti modalità e un toolkit di strumenti 

innovativi già utilizzati in analoghi contesti a livello internazionali da applicare per il territorio di Anzola.  
Attraverso una fase di “test” in parallelo di strumenti partecipativi con le medesime finalità ma con 

diverse caratteristiche (modalità di coinvolgimento, tipologia e quantità dei soggetti da coinvolgere, 

tecniche di facilitazione), a fine percorso sarà possibile non solo arrivare alla costruzione del Bilancio 

Partecipato ma anche rivedere il regolamento del Comune di Anzola per la redazione del Bilancio 

Partecipativo del 2007 (e successivi aggiornamenti) e costruire a partire dalla ricca esperienza di questa 

amministrazione un set di linee guida per la costruzione di un nuovo Bilancio Partecipativo di 

attivazione civica anche per le altre amministrazioni dell’Unione Terre d’Acqua e per i comuni di 

piccole e medie dimensioni della Città Metropolitana di Bologna.  
Il percorso partecipativo stimolerà non solo l’individuazione condivisa dei bisogni prioritari e delle 

risorse da stanziare sulle azioni che rispondano a queste necessità ma anche l’identificazione di ruoli 

nella realizzazione delle azioni progettate che potranno, in parte o nella loro totalità, essere realizzate in 

maniera collaborativa da parte di amministrazione e cittadini.  
 

Il percorso 
Il percorso di redazione del Bilancio Partecipativo si articolerà come segue: 
Settembre 2017 – Analisi SWOT del precedente BP e creazione del toolkit, incontri preparatori interni 

all’amministrazione e avvio del Tavolo di Negoziazione  
Settembre- Ottobre 2017 –Avvio formale e attività di comunicazione e coinvolgimento 
ottobre 2017/dicembre 2018 – Incontri di partecipazione (tematici e per frazioni) con le diverse 

componenti della cittadinanza  
Gennaio 2018: Redazione del Bilancio Partecipativo e documento di revisione del Regolamento 
Febbraio 2018: Presentazione Bilancio Partecipativo e documento di revisione, approvazione, 

monitoraggio e attivazione civica.  
 

Step per presentazione del bando 
Redazione Schema, Cronoprogramma e ipotesi di budget 
Raccolta di accordi formali con i soggetti del territorio e dell’Unione 
 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 79 DEL 25/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 26/05/2017


		2017-05-26T08:03:45+0200
	Filomena Iocca


		2017-05-26T09:25:45+0200
	Giampiero Veronesi




